UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

Visconti, Giuseppe

Parisii, 1618

Cap. 7. De ministro, loco, & situ Catechumenorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64585)

Imago est, cum suscep^ttores eadem in paruu-
lorum baptismo recitant.

Vnde pro-
fectum sit,
vt suscep^t
tores oratio-
nem Do-
minicam,
& Symba-
liū recitent,

Deministro, loco, & situ Catechumenorum.

C A P . VII.

I Am vero, à quibus ministris catechismus Ministrī
tradetur, explicandum videtur; vt ij, qui- catechesis
bus prēcipū hæc curatio incumbit, muneris erant tripli
sui antiquitatem agnoscentes, illud accuratè, cīs generis.
& diligenter obire studeant. Sciendum igitur
est, triplicem fuisse eorum ordinem: ac in pri- Primus or-
mo quidem Episcopos, & Diaconos colloca- Episcopi,
tos fuisse, quibus datum erat, vt iure suo hoc & Diaconi,
munus exercent. De iis enim testatur S. Ambro-
sius Epistol. 33. cum de seipso inquit; sequen-
ti die, eras autem Dominica, post lectiones, atque
tractatum dimisiis catechumenis, symbolum aliqui-
bus competentibus in baptisteriis tradebam Basilicæ.
Et Theodorus Lector lib. 2. collect. vbi ait: Ti-
motheus ab amicis rogatus, symbolum fidei trecento-
rum decem, & octo patrum per singulas synaxes di-
citur, ad reprehensionem videlicet Macedonij,
quasi ille symbolum hoc non reperit, cum antea se-
meltantum in anno, in paraseue videlicet Domini-
ta resurrectionis tempore, quo Episcopus catechiza-
bat, recitatum esset. Quod vero Diaconi ritu, &
legitimè hanc functionem exercent, è SS.
Partibus constat. Nam, cum illorum munera
meminit recenseret Clem. Pontifex Epist 1. ad

Q

Iacob. frat. Dom. etiam huius memini-
cens: de his ergo, ut diximus, Diaconi cura
& eos, qui secundum carnem agrotant, solli-
quirit, & plebi indicent de his, ut ipsi visiten-
& quæ necessaria sunt, præbeant eis. & cum
chiȝant, id est, cum verbo instruant incipien-
to oportet, ut ipsi instrueti sint. Quod etiam
Æti Augustini testimonium confirmat; dum
de catechiz. rud. Diaconi cuiusdam memi-
qui eum per literas consuluerat, quam-
nem in iis, qui Christianam disciplinam, &
ligionem capessere studebant, fidei pime-
edocendis sequi oporteret: petis à me fratre
gratias, ut aliquid ad te de catechizandis rati-
quod tibi vñt esset, scriberem. dixist enim, quan-
pud Carthaginem, ubi Diaconus es, ad te sepe
cantur, qui fide Christiana primitus imbuendi
Immò in Apostolorum Actis clarissimum:
emplum legere possumus, cum Philippi
Diaconus Eunicho, diuina vaticinia lego-
baptismum contulit. Quamuis enim ibi
institutionis, vel doctrinæ mentio sit, tam-
ea, quæ ad rudes catechismo excolendos pe-
tinent, accuratè tradita esse, omnes eius
interpretes, sed præcipue Ioannes Ferus
Hofmeisterus perspicue ostendunt. Secūdum
locum cate-
chistarum locum obtinebant sulcep-
tis, & parentes, quibus Christianis facili-
præceptis instruendi munus commissum fu-
& parentes.
se, plurima Conciliorum decreta testan-
vt Arelatensis cap. 19. parentes filios suos, &
trini eos, quos de fonte lauaci suscipiunt, erudi-
mopere studeant, illi, quia eos generunt, &

Act. 2.

Secundum
locum cate-
chistarum
obtinebant
suscep-
tis, & parentes,
quibus Christianis facili-
præceptis instruendi munus commissum fu-
& parentes.
se, plurima Conciliorum decreta testan-
vt Arelatensis cap. 19. parentes filios suos, &
trini eos, quos de fonte lauaci suscipiunt, erudi-
mopere studeant, illi, quia eos generunt, &

Dominino dati sunt, isti, quia pro eis fiduciissores existunt.
 & Moguntini cap. 47. præcipimus, ut unusquisq;
 compater, vel proximi spirituales filios suos catholice
 instruant. Extremus ordo erat illorum, qui, ne-
 cessitate cogente, ad id munus admitteban-
 tur. Cum enim Episcopis, & Diaconis, qui pu-
 blicæ animarum curationi præpositi erant, tâ-
 tum temporis non superesset, ut priuatam il-
 lam curam rudes in fide instituendi suscipere
 possent, ipsi autem susceptores, ac parentes ordo cate-
 humanis negotiis dediti, munera sui partes chistarum,
 negligerent; in singulis ciuitatibus certus ali-
 quis constitutus erat, qui catechumenis fidel,
 & Christianæ religionis præceptis informan-
 dis operam daret. quo officio Carthaginæ Op-
 tauus Lector functus est, scribente S. Cypria-
 no Epistol. 24. ad cler. Optatum inter lectores do-
 ctores audientium constituimus: & apud Alexan-
 diam non modo Pantænus, sed etiam Cle-
 mens, Origenes, Heraclas, & Dionysius; quæ-
 admodum in Eusebio lib. 5. histor. Eccles. cap.
 10. traditur his verbis: eodem tempore Pantænus,
 viromni humaniore literatura præstantissimus, in-
 stitutioni Christianorum illic præficitur: quo quidem catechu-
 menos in loco, consuetudine ab antiquis temporibus duela,
 sacrarum literarum schola habebatur: quæ est ad no-
 stram usque atatem continuata. Atque hæc qui-
 dem de Pantæno satis manifesta sunt, quæ au-
 tem ad Clementis scholam pertinent, sumpta
 sunt ex lib. 6. cap. 5. post Pantænum Clemens scho-
 la Alexandrina ad fidei principia docenda instituta
 ad illud ipsum tempus, quod iam persequimur, præ-
 fuit. Origenis meminit cap. 3. eiusdem libri.

Q ii

origenes decimum octauum etatis sue annis
agebat, cum scholæ Christianæ institutionis præ-
batur. & Heraclæ cap. 20. decimus iam an-
gebatur imperij Alexandrinî supra demum
cum Origenes Alexandria Cesaream præ-
scholam institutionis, quæ erat ad illius loca
teres in fidei principiis informandos adficiuntur
et reliquerit. De Dionylio autem sermo est
23. vbi eius institutionis ordo in hunc modum
describitur. vbi autem post Demetrium Episcopatus ministerium Alexandria obtinuit
Dionysius, unus item ex Origenis discipulis, suo
institutionis ibidem capessit. Atque hanc con-
tudinem diu in Ecclesia receptam fuisse, ac
larij Fortunati verba, quælibet. i. de Ecclesiæ
Offic. cap. 38. posita sunt, manifeste declarant
quod distat inter Adam, & Abraham, hinc
differre inter doctrinam magistrorum ad catechu-
menorum, qui baptizantur in Pascha Domini, & in
tecopte. magistri enim catechumenorum con-
tionem, quam facit, ad Christianæ institu-
tus scholam, de qua sermo est, pertinere
verbis, quæ Author ibidem subdit, intelligi
possimus. Neque vero hoc munus ita liberum
fuisse, quisquam arbitretur, quin aliquis loco
illi obeundo statutus esset. Nam aut in bap-
tisteriis id siebat, quemadmodum S. Ambrosius
asserit Epistol. 33. illis verbis: sequenti die,
autem Dominica, post lectiones, atque tradidit
symbolum aliquibus competentibus in baptis-
tice tradebam Basiliæ: aut Ecclesia eidem munere
eligeretur, non quidem parsilla, qua fidei
magni religionis, pietatisq; studio factissima.

Magistri
catechu-
menorum
quandoiu
durauerint

Catechesis
locus in
baptisteriis
aut Eccle-
sia.

sterius aderat, sed altera è lignis prope vestibulū Catechu-
affabre facta: cuius mentionē faciens Conciliū menorum
Constantinopolitanum 6. cum Ecclesiarum mansiones
violatores ab earum liminibus arceri, can. 97. in Ecclesia.
statueret, ait: eos qui indiscriminatum sacra loca cō-
muni faciunt, & contemptim in ea afficiuntur, &
sic in eis permanent, etiam ex iis, quae sunt in vene-
rabilibus templis, catēchumenorum mansionibus ex-
trudi inbemus. Et Simeon Metaphrastes de vit.
S. Parthen. Episc. Lamps. dum Alan⁹ cūdām
cius precibus diem relaxisse, tradit, hoc idem
apertissime declarat: quendam autem alium, no-
mine Alan⁹, genere Syrum, operatione mali, qui
in eo habitabat, demonis, ex tabulario catechume-
norum sancte Ecclesie, quam condidit sanctus vir
Parthenius, suspensum, & trucidum, & effecitum
mortuum, ad radacū adueniens Dei famulus, illum
quoque vniuersit precibus, & ab eo fugauit dæ-
monem. Atque huc etiam spectat, quod non
ignobilis * author de septem Urbis Ecclesiis ^{a M. Atti-}
tradit, non longe ab Ecclesiæ porta duo pul-
pita fuisse, in quibus S. Pauli Epistolæ & Chri-
sti Euangelium legi solebant, & in spatio, quod
est inter illa, & Ecclesiæ portā, catechumenorum
loca constituta esse, quæ ἀντόποστα & υπερ-
των appellātur. de quibus Gregorius Tau-
maturgus Epist. can. c. 9 & Ancitana Synodus
can. 4. & 5. meminerunt. Præterea hic locus in
altum non nihil editus erat, quod indicant nō
modo Simeonis verba iam citata, sed etiam
Iacobī Diaconi in vit. S. Pelagiæ, vbi de illius
baptismo, & sacra catechesi differens, spiritalis
vero, inquit, mater ei attributa est sancta Domina

Catechu-
menorum
tabularium

^{luis Serra-}
nus:

Catechu-
menorum
locus in al-
tu. in editus

Q. iii

Rōmana prima Diaconissarum: quie eam ad se quid
pien, ascendit cum ea in locum, ubi catechumen
stituebantur, quod & nos illic maneremus, ybli
stat, ascendendi verbo locum eminētorem

Catechu-
meni sta-
bāt, & cur-
Genuum
Pexio, a-
cerotij
cæremonia

dicari. Neque tamen in eo genua fiedet
cebat, sed stare, veteri Ecclesia vnu, solite
rum quia hic situs ad animi fortitudinem,
Christiana sacra tueri debebant, indican-
& demonstrandam aptior erat; tum ne bin-
zāndotum mysteria cum sacerdotij categ-
niis miscerentur, inter quas genuum fle-
præcipuum locum obtinebat. Propterea C-
cili Neocæsariensis Patres can. 5. eos, qu-

Dominicū,
id est Ec-
clesia,

nibus flexis audiebant, graui culpa teneri
tuunt illis verbis: catechumenus, si in Dom-
ingredens, in catechumenorum ordine steterit, in
tem peccar, si genu quidem flectens audiat. Et lo-
etus Gregorius Nazianzenus orat. 19. in la-
rat, morr. quicunque catechumenis in gen-
procumbentibus fidei mysteria tradebo-
mani esti erroris arguit, dicens: spirituale
dām erratum sincera discipline magistris admittim
edque quod futurum erit, gratia præsignat, us
dotij forma cum catechesi miscetur. o imitato-
minime spontaneam. Etenim in genu inclinatu-
demū catechesis sermonibus imbuitur: adeo et me-
sū, qui aderant, non sublimiorum tantum, sed et
ad sagacitatem humiliorum, hanc obsequiis
confirmati, quod futurum erat, predicente. Q
loco Elias Grentensis qui diuinam, inquit, natu-
ritem, & spiritualem regenerationem conser-
funt, recto corpore stantes, & nunc ad occidente-
mīs ad orientem se se convertentes, atque ad uel

quidem, eiusque operibus renunciantes, ad Christum autem, & Christianam vice rationem sese adiungentes, & iniciati, sacras institutiones audiunt, in sacerdotalibus autem initiationibus, qui diuinum sacerdotum suscepturus est, non rectius stans, sed utroque pede ante altare inclinatus, ac pontificalem manum super caput ferens, ab eo Pontifice, a quo consecratur, per sacrificias iunctiones sanctificatur. quia uis autem hac ita se habeant, iij tamen, qui magni huius viri patrem per sacras institutiones, ad sacram & diuinam natiuitatem ducebant, licet ipsi accuratioris disciplina magistri essent, spirituali quodam errore labuntur. Nam, cum eum, quem initiabant, in genu flexissent, sic ipsum sacrissimis institutionibus dominabant: ac pedum inclinatio, & genuum flexio, quae sacerdotij typus erat, eius, qui spiritualiter regenerabatur, institutioni miscetur. Hec ille: in quibus recensendis ideo longiores fuimus, quod plerique eorum ad praesentem questionem pertinere videntur: quae si quis diligenter considerer, minime dubitabit, quorquot catechumenorum ordinis adscribantur, stare solitos fuisse. Deinde vero illud accedit, a priscæ religionis cultoribus iniuiolate seruatū, ut, cum sacra catechesis habebatur, innumeri homines certatim undequaque confluarent, non tam videndi studio, quam ut piam salutaremque actionem precibus, ac oratione prosequerentur: & ex sanctissimis, castissimisque ceremonijs fructum aliquem Christianæ pietatis reportarent. cuius exemplū legimus apud Hugobaldū Monac. Elnoncsem de vit. S. Rictrudis Martianensis: cum ait: adducitur infans dies natus

Q. iiiij

Initiandi
sacrissimis
ordi-
nibus.
genua
flexebant,
& tuper
caput eorum
Pontifex
manum
ponebat.

Genuum
flexio, facies

248 De Antiq. Bapt. rit. ac (ar.
quadraginta; adhibetur catechesis à sanctis
& cum finita prece ex tanta hominum frig-
nemo responderet, Amen, insans ille, cunctis au-
tibus, clara voce respondit, Amen. multaque
argumenta desumi possunt ex libro quatuor
de multititudine ad baptismum videndum &
fluente disseretur: quod catechesis, & bap-
tismi ea in re par ratio fuerit, & sāpe alter-
ram subsecutus sit, ita ut, quēibi testimonias
feremus, ad hunc locum aptissime refem-
p̄. Tu lector modici temporis labore
recuses, & veterum Patrum autoritate
dem citandas eō libentius prāuide: quoniam
huius consuetudinis cōfirmandæ firmis-
damentis tibi suppeditabunt.

De tempore catechismi.

C A P. VIII.

Q Vandiu autem in catechumenorum
dine manerent, vel quonam tempora
nostrae religionis elementa ad fidem accederet
tibus explicari inciperent, eadem de omnibus
locis, ac temporibus regula afferri non posset.
Nam, quemadmodum ipsius baptismi tem-
pore diuersa locorum, temporumque ratione
multiplicem varietatem nactum est, sic cate-
chumenos imbuendi singula tempora, & re-
giones peculiarem ritum habuerunt. Princi-
pio quidem, & cum necessitas postulabat, nulli